ayrıntılı malumat sunmayı hedefliyoruz.

Gulûl tabirinin kapsayıcı bir mana ile kamu malı hırsızlığını ifade ettiğini söylemiştik.

Bu meseleyi ihtiva eden rivayetler, klasik hadis metinlerinde de bu çatı anlam altına girecek

muhtelif konu başlıkları içerisinde takdim edilmiştir. Sözgelimi Buhârî (256/870) el-Câmiu’s-

Sahîh’te gulûl meselesine dair rivayetleri biri hariç Cihâd ve Siyer Kitâbı altında tahric

etmiştir. Gulûl yoluyla elde edilen maldan yapılacak infakın kabul edilmeyeceğini anlatan bir

rivayeti ise Zekât Kitâbı’na koymuştur. Müslim (261/875) söz konusu rivayetleri Îmân ile

İmâret bölümlerinde zikretmiştir. Tirmizî (279/892) ise hocası Buhârî gibi onları Siyer

bölümüne koymayı tercih etmiştir.

Klasik fıkıh kitapları da konunun önemli kaynakları arasında sayılabilir. Çünkü

fakihler gulûl konusuna eserlerinde yer vermiş, kamu malı hırsızlığı yapan kişi ve çalınan mal

ile alakalı doğacak hukuki neticeleri de deliller ışığında beyan etmişlerdir.

Hanefîlerden Suğdî (461/1068), diğer mezhepler ve selef ulemasının görüşlerine de

yer verdiği en-Nütef fi’l-Fetâvâ’sında gulûl meselesini etraflıca ele almıştır. Ondan sonra

gelen Serahsî (483/1090) ise mevzuyu el-Mebsût’da müstakil bir başlık altında tetkik etmiştir.

Şâfiîlerde meseleyi bağımsız bir başlık altında ele alan ilk kişi İmam Şâfiî’dir

(204/820). O, el-Üm adlı eserinde gulûl konusunu farklı veçheleriyle masaya yatırmıştır. Daha

sonra el-Ferrâ Begavî (516/1122) konuyu Şâfiî fıkhının önemli kaynakları arasında sayılan et-

Tehzîb’de tahlil etmiştir.

Mâlikîlerden İbn Ebî Zeyd (386/996), mezhep fıkhının önemli kaynaklarından biri

olan en-Nevâdir ve’z-Ziyâdât’ta ilgili deliller doğrultusunda konuya dair görüşleri

kaydetmekle kalmayıp bunları tartışma, müşkil olanlarını açıklama, ayrıca kendi tercih ve

ictihadlarını da belirtme yoluna gitmiştir. Hanbelîlerden İbn Kudâme (620/1223), el-

3 Âmir Muhammed Nezzâr, el-Gulûl ve’l-İglâl, s. 51-68.

bulunmuyor olmasıdır.44 Oysa kamu malı, ülkede yaşayan Müslümanların ortak malıdır45 ve o

maldan çalan kimsenin de vatandaş olarak onda hakkı vardır. Bu sebepten ötürü devlete ait bir

malı çalan kimse için sârık yerine gâl ve hâin tabirleri kullanılmıştır.

Ahmed b. Hanbel (241/855), Hz. Ömer’den (r.a.) nakledilen “Bir kimseyi kamu malını

çalarken bulduğunuzda eşyasını yakın ve kendisini de dövün”46 rivayetini delil getirerek47

39 Fukahanın kamu malı hırsızlığını ittifakla büyük günah saymasına dair detaylı malumat için bkz: İbn Hazm,

Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî (456/1064), Merâtibü’l-İcma fi’l-İbâdât

ve’l-Mu‘âmelât ve’l-İ‘tikâdât, Beyrut, t.y, s. 116; İbn Abdilber en-Nemerî, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b.

Abdillâh (463/1071), et-Temhîd limâ fi’l-Muvatta’ mine’l-Meânî ve’l-Esânîd, Fas, 1387, XXIV, 233; İbn Arafe,

Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Arafe el-Vergammî et-Tûnisî (803/1401), el-

Muhtasarü’l-Fıkhî, Debî, 1435, III, 139; Zerrûk, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Zerrûk Ahmed b. Ahmed b.

Muhammed b. Îsâ el-Burnusî el-Fâsî (899/1493-1494), Şerh alâ Metni’r-Risâle li’bn Ebî Zeyd el-Kayrevânî,

Beyrut, 1427, I, 64-65; Buhûtî, Mansûr b. Yûnus b. Salâhiddîn (1051/1641), Keşşâfü’l-Kına‘ an Metni’l-İkna‘,

y.y, t.y, VI, 421; Ba‘lî, Abdurrahmân b. Abdullâh b. Ahmed el-Hanbelî (1192/1778), Keşfü’l-Muhadderât ve’r-

Riyâzü’l-Müzhirât li Şerhi Ahsâri’l-Muhtasarât, Lübnan, 1423, II, 844: Cezîrî, Abdurrahmân b. Muhammed b.

İvaz, el-Fıkh ale’l-Mezâhibi’l-Erba‘a, Beyrut, 1424, V, 399; Seyyid Sâbık (1915-2000), Fıkhü’s-Sünne, Beyrut,

1397, II, 682.
40 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XXVIII, 385 (Hadis no: 17154).
41 Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (261/875), el-Câmiu‘s-Sahîh, Beyrut, m.

1956, “Cihâd ve Siyer”, 72.
42 Koca, “Gulûl”, DİA, XIV, 191.
43 Vizâratü’l-Evkâf, el-Mevsû‘atü’l-Fıkhiyye, XXXI, 272.
44 Bardakoğlu, “Hırsızlık”, XVII, 386.
45 Serahsî, Ebû Bekir Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl (483/1090 [?]), el-Mebsût, Beyrut, 1414, IX, 188.
46 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, I, 289 (Hadis no: 144); Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş‘as es-Sicistânî

(275/889), es-Sünen, Beyrut, 1430, “Cihâd”, 143.

Rivayetin yer aldığı diğer kaynaklar için bkz: Müslim, el-Câmiu‘s-Sahîh,

“İmâre”, 30; Ebû Dâvûd, es-Sünen, “Akzıye”, 5; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XXIV, 255-256 (Hadis no:

17717); XXIV, 257 (Hadis no: 17718, 17719); XXIV, 261 (Hadis no: 17723); Fezârî, Ebû İshâk İbrâhîm b.

Muhammed b. el-Hâris (188/804), es-Siyer, Beyrut, 1987, s. 254; Abdürrezzâk, Ebû Bekir Abdürrezzâk b.

Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî el-Himyerî (211/826-827), el-Musannef, Beyrut, 1403, IV, 57; Humeydî, Ebû

Bekir Abdullâh b. ez-Zübeyr b. Îsâ el-Kureşî (219/834), el-Müsned, Dımaşk, m. 1996, II, 141; Ebû Ubeyd el-

Kâsım b. Sellâm b. Miskîn el-Herevî (224/838), el-Emvâl, Beyrut, t.y, s. 339; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef,

Riyad, 1409, IV, 444; VI, 525; İbn Zencûye, Ebû Ahmed Humeyd b. Mahled b. Kuteybe el-Horasânî (251/865),

el-Emvâl, Riyad, 1406, II, 596; İbn Ebî Âsım, el-Âhâd ve’l-Mesânî, IV, 384; İbn Huzeyme, Ebû Bekir

Muhammed b. İshâk es-Sülemî en-Nîsâbûrî (311/914), es-Sahîh, Beyrut, t.y, IV, 53; Ebû Avâne, Ya‘kûb b. İshâk

el-İsferâyînî (316/929), el-Müsnedü’l-Muhrec alâ Kitâbi Müslim b. el-Haccâc, Beyrut, 1419, IV, 388-389; İbn

Kâni’, Mu’cemü’s-Sahâbe, II, 291; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed (354/965), es-Sahîh, Beyrut, 1408, XI,

469.

68 Kandemir, M. Yaşar - Çakan, İsmail Lütfi - Küçük, Raşit. Riyâzü’s-Sâlihîn Peygamberimizden Hayat

Ölçüleri, İstanbul, 2013, II, 162.
69 Ebû Dâvûd, es-Sünen, “Harâc”, 10. Rivayetin yer aldığı diğer kaynaklar için bkz: Bezzâr, Ebû Bekir Ahmed b.

Amr b. Abdilhâlik el-Basrî (292/905), el-Müsned, Medine, m. 2009, X, 307; Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b.

Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî (310/923), Tehzîbü’l-Âsâr ve Tafsîlü’s-Sâbît an Rasûlillâhi Sallallâhü Aleyhi

ve Sellem mine’l-Ahbâr (Müsnedü Ali), Kahire, t.y, III, 218; İbn Huzeyme, es-Sahîh, IV, 70; Hâkim en-Nîsâbûrî,

Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh (405/1014), el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, Beyrut, 1411, I, 563; Beyhakî,

Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn (458/1066), es-Sünenü’l-Kübrâ, Beyrut, 1424, VI, 578.
70 Nâsırüddin el-Elbânî (1914-1999), Gâyetü’l-Merâm fî Tahrîci Ehâdîsi’l-Helâl ve’l-Harâm, Beyrut, 1405, s.

265.
71 Ebû Dâvûd, es-Sünen, IV, 565 (İkinci dipnot).

günahlarla birlikte zikredilmiş ve bu fiilin çirkinliğine keskin bir üslupla dikkat çekilmiştir.

Rivayeti tahric ettiğimiz kaynak olan es-Sahîfetü’s-Sahîha’da belirtilmemiş olmasına

karşın hadisi Hemmâm b. Münebbih’ten alıp el-Musannef’ine kaydeden Abdürrezzâk b.

Hemmâm es-San‘ânî (211/826-827), metnin son kısmında yer alan “Sakın ha! Sakın ha (bu

fiilleri icra etmeyin)!” sözünün Hz. Peygamber’e değil Ebû Hüreyre’ye (r.a.) ait olduğunu

102 Hemmâm b. Münebbih, Ebû Ukbe Hemmâm b. Münebbih b. Kâmil es-San‘ânî (132/750), es-Sahîfetü’s-

Sahîha, Beyrut, 1407, s. 52. Rivayetin yer aldığı diğer kaynaklar için bkz: Müslim, el-Câmiu‘s-Sahîh, “Îmân”,

103; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XIII, 521 (Hadis no: 8202); XIV, 551 (Hadis no: 9007); Abdürrezzâk, el-

Musannef, VII, 415; İbn Râhûye, Ebû Ya‘kûb İshâk b. İbrâhîm b. Mahled e-Temîmî el-Hanzalî el-Mervezî

(238/853), el-Müsned, Medine, 1412, I, 386; Mervezî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Nasr b. Yahya (294/906),

Ta’zîmü Kadri’s-Salât, Medine, 1406, I, 494; Taberî, Tehzîbü’l-Âsâr (Müsnedü İbn Abbâs), Kahire, t.y, I, 7;

Hallâl, Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed b. Hârûn (311/923), es-Sünne, Riyad, 1410, IV, 99; 101; Ebû Avâne,

el-Müsnedü’l-Muhrec, I, 146; Gıtrîfî, Ebû Ahmed Muhammed b. Ahmed b. Hüseyn el-Cürcânî (377/987),

Cüz’ül-Hadîs, Beyrut, 1417, s. 114; İbn Batta, Ebû Abdillah Ubeydullâh b. Muhammed b. Muhammed el-Ukberî

(387997), el-İbânetü’l-Kübrâ, Riyad, t.y, II, 709-710; İbn Mende, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b.

Muhammed el-İsfahânî (395/1005), el-Îmân, Beyrut, 1406, II, 597.

zat olduğunu dile getirmiştir.119 İbn Hacer (852/1449), Ebû Amra hakkında makbûl120

ifadesini kullanırken121 Zehebî (748/1348) sadûk122 lafzını tercih etmiştir.123 Nevevî bu hadisi,

Hülâsatü’l-Ahkâm isimli eserinin sahih rivayetlere ayırdığı kısmında zikretmesine ve rivayeti

Ebû Dâvûd (275/889), Nesâî (303/915) ve İbn Mâce’nin (273/887) sahih saydıkları bir isnadla

naklettiğini ayrıca Ebû Dâvûd’un hadis hakkında sükût ettiğini belirtmesine rağmen, Ebû

Amra’nın halinin bilinmemesi ve kendisinden yalnızca bir ravinin hadis rivayet etmesini

gerekçe göstererek onun mechûlü’l-ayn124 olması gerektiğini iddia etmiştir.125

Ebû Nuaym (430/1038) hadisin sahih olduğunu dile getirmiş,126 İbn Asâkir (571/1176)

de rivayet hakkında hasen hükmü vermiştir.127 Münzirî (656/1258), hadisi et-Tergîb ve’t-

Terhîb‘de an lafzı ile sunmuş ve rivayetin sonuna bir açıklama eklememiştir.128 Burada, onun

bu eserde kullandığı sıhhati belirtme yöntemini izah etmenin, bu hadise verdiği hükmü

anlamada fayda sağlayacağını düşünüyoruz: Şöyle ki Münzirî bu eserde, bir hadise an lafzı ile

Fesevî (277/890) ve İbn Hırâş (283/893) kendisiyle alakalı lâ be’se bih tabirini

kullanmış, Yahyâ b. Saîd el-Kattân (198/813) bir rivayete göre zayıf sayarken, bir başka

rivayete göre onun Kûfe’deki rivayetlerini terk etmiş ancak sonraki dönemlere ait hadislerini

yazmıştır.182 Dârekutnî ve Berkânî (425/1034) rivayetlerinin i’tibâr için alınabileceğini

söylemiş, İbn Huzeyme (311/924) ve Beyhakî (458/1066) ise hadisi ile ihticâc

edilemeyeceğini açıklamıştır.183

İclî (261/875), Ebû Zür’a (264/878), İbn Şâhîn (385/996), Hâkim en-Nîsâbûrî ve İbn

Halfûn (636/1239), Husayf’ı sika görürken, Sâcî (307/920) sadûk olduğunu dile getirmiş, İbn

Hacer de hakkında sadûk ve seyyiü’l-hıfz tabirlerini kullanmış ve ömrünün son döneminde

ihtilâta uğradığına işaret etmiştir.184 Zehebî ise rivayetlerinin hasen seviyesinde kabul

edileceğini kaydetmiştir.185

Husayf hakkında geniş bir açıklama yapan İbn Hibbân muhaddislerden bir kısmının

şöyle buyurmuştur: “(Düşmanla) karşılaştığında kaçan ve ganimet elde

ettiğinde ondan çalan ordudan uzak durun.”248

Rivayetin senedinde yer alan ravilerden Abdullâh b. Lehîa ve Lehîa b. Ukbe

haricindekiler sikadır. Lehîa b. Ukbe rivayeti hasen seviyesinde kabul edilen bir ravidir.249

Mâlik b. Enes, Süfyân es-Sevrî (161/778), Leys b. Sa’d, Abdullâh b. Vehb el-Fihrî

(197/813) ve bir rivayete göre Ahmed b. Hanbel, Abdullâh b. Lehîa’yı güvenilir bulmuştur.250

Yahyâ b. Maîn, Ebû Hâtim, Ebû Zür’a, İbn Sa’d,251 Yahyâ b. Saîd el-Kattân, Nesâî,

Abdurrahmân b. Mehdî (198/813-14) ve Vekî b. el-Cerrâh (197/812)252 ise zayıf saymışlardır.

Sıbt İbnü’l-Acemî (841/1438), İbn Lehîa’nın hadislerinin zayıf sayılması gerektiğini

248 İbn Ebî Şeybe, el-Müsned, II, 39. Rivayetin yer aldığı diğer kaynaklar için bkz: İbn Kâni’, Mu’cemü’s-

Sahâbe, II, 186; Ezdî, Ebü’l-Feth Muhammed b. Hüseyn b. Ahmed el-Mevsılî (374/985), el-Mahzûn fî İlmi’l-

Hadîs, Delhi, 1408, s. 125; Ebû Nuaym, Ma’rifetü’s-Sahâbe, VI, 3044.
249 el-Arnaût – Ma’rûf. Tahrîru Takrîbi’t-Tehzîb, III, 203.
250 Dalgın, Nihat, “İbn Lehîa”, DİA, XX, 159, (XX, 158-159).
251 İbnü’l-Keyyâl, Ebü’l-Berekât Zeynüddîn Muhammed (Berekât) b. Ahmed (929/1523), el-Kevâkibü’n-

Neyyirât fî Ma’rifeti men İhteleta mine’r-Ruvâti’s-Sikât, Beyrut, m. 1981, s. 482.
252 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, VIII, 15, 20-21.

getirmiştir.335 Zehebî,336 Ebû Zür’a, Sâcî, Ukaylî ve İbnü’s-Seken (353/964), Dâvûd b. el-

Muhabber’i zayıf saymış, Nesâî ve Ebü’l-Feth el-Ezdî (374/985) metrûkü’l-hadîs olduğunu

açıklamıştır.337 Yahyâ b. Maîn onun aslen güvenilir bir kimse olmakla beraber takıldığı

Mu’tezilî arkadaşlarının onu ifsad ettiğini ileri sürmüştür.338 Dârekutnî, Dâvûd’un hadis

uyduran metrûk bir kimse olduğunu beyan etmiştir.339 İbn Hacer onu zayıf ve metrûk